

Salvador, 09 de julho de 2026

Ofício Circular Nº 002

REF.: EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 0028/2026

Prezados(as) Senhores(as),

Fineza conhecer os seguintes esclarecimentos acerca do processo acima referenciado.

1) O lance será pelo valor global anual ou mensal?

***RESPOSTA:** O lance será pelo valor global do lote único, conforme item 9.1.3 do Edital. Como o contrato tem prazo de vigência de 12 meses, o valor global refere-se à totalidade dos 12 meses.*

2) Para a formação da planilha de custos, o salário da CCT 2025 de R\$ 1.568,03 está inferior ao salário mínimo Nacional 2026 que é de R\$ 1.621,03, a CCT 2026 ainda está em negociação. Pergunto, utilizamos o salário mínimo Nacional na planilha de custos? Quem utilizar salário inferior ao mínimo será desclassificado?

***RESPOSTA:** É para ser utilizado os valores constantes na CCT 2024/2025, tendo em vista que a CCT 2026 ainda está em negociação. Conforme consta em edital, item 7.2.4, NOTA: "Utilizar-se-á para formação de preço de mão de obra as remunerações e benefícios constantes na última CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2024/2025 - nº BA000094/2024, e o TERMO ADITIVO A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2025/2025 nº BA000709/2024, da SINDESP-BA, tendo em vista que a nova CCT ainda se encontra em fase de negociação."*

3) Qual a empresa atual prestadora dos serviços?

***RESPOSTA:** A empresa que atualmente presta os serviços é a NAFSEG Serviços de Segurança Ltda.*

Atenciosamente,



Hugo Homci Sousa
Promotor do certame